

KẾ HOẠCH
Tuyển sinh lớp 6 năm học 2023-2024

Căn cứ Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học ban hành kèm theo Thông tư số 32/2020/TT-BGD&ĐT, ngày 15/9/2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ Thông tư 11/2014/TT-BGD&ĐT ngày 18/4/2014 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Ban hành Quy chế Tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh trung học phổ thông; Thông tư số 18/2014/TT-BGD&ĐT ngày 26/5/2014 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo bổ sung vào Điểm a, Khoản 2, Điều 7 của Quy chế Tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh trung học phổ thông ban hành theo Thông tư 11/2014/TT-BGD&ĐT ngày 18/4/2014;

Căn cứ Quy chế tuyển sinh THCS và tuyển sinh THPT ban hành kèm theo Thông tư số 11/2014/TT-BGD&ĐT, ngày 18/4/2014 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT và Thông tư số 18/2014/TT-BGD&ĐT, ngày 26/5/2014 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT bổ sung vào điểm a khoản 2 Điều 7 của Quy chế tuyển sinh THCS và tuyển sinh THPT (sau đây gọi là Quy chế 11);

Căn cứ các văn bản hướng dẫn thực hiện công tác tuyển sinh của Sở GD&ĐT Quảng Nam và của Phòng GD&ĐT Quế Sơn năm học 2022-2024;

Theo Kế hoạch phát triển trường, lớp năm học 2023-2024 của Trường THCS Quế Thuận, nay Trường THCS Quế Thuận xây dựng Kế hoạch tuyển sinh lớp 6 năm học 2022-2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU TUYỂN SINH

- Góp phần thực hiện tốt mục tiêu giáo dục: Nâng cao dân trí, đào tạo nhân lực, bồi dưỡng nhân tài; nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện trong nhà trường.
- Đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế, xã hội của địa phương; đảm bảo thực hiện tốt nhiệm vụ duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục trung học cơ sở.
- Đảm bảo an toàn, chính xác, công bằng, khách quan, đúng quy chế.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng tuyển sinh

1.1. Tuổi tuyển sinh

Tuổi của học sinh vào học lớp 6 từ 11 tuổi đã hoàn thành chương trình Tiểu học. Đối với những học sinh vào cấp tiểu học học ở độ tuổi cao hơn tuổi quy định thì tuổi vào lớp 6 được tăng căn cứ vào tuổi của năm hoàn thành chương trình tiểu học.

Học sinh là người dân tộc thiểu số, học sinh khuyết tật, học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, học sinh ở nước ngoài về nước có thể vào cấp học ở tuổi cao hơn 3 tuổi so với tuổi quy định.

1.2. Điều kiện tuyển sinh

Học sinh đã hoàn thành chương trình Tiểu học và có đủ hồ sơ hợp lệ.

2. Địa bàn tuyển sinh

Trường THCS Quế Thuận tuyển sinh người học có hộ khẩu thường trú trên địa bàn xã Quế Thuận và các xã lân cận.

3. Chỉ tiêu tuyển sinh

Học sinh đã hoàn thành chương trình Tiểu học, không hạn chế số lượng.

4. Phương thức tuyển sinh

Tuyển sinh theo phương thức: Xét tuyển.

5. Thời gian tuyển sinh

Hoàn thành công tác tuyển sinh trước ngày 25/8/2023.

6. Hồ sơ dự tuyển

- + Đơn xin dự tuyển vào lớp 6 THCS;
- + Bản sao giấy khai sinh hợp lệ;
- + Học bạ chính của bậc tiểu học (có giấy chứng nhận hoàn thành chương trình tiểu học);
- + Đối với học sinh dự tuyển trái tuyến có thêm giấy xác nhận thông tin cư trú (Mẫu CT07);
- + Các giấy xác nhận thuộc đối tượng được hưởng chính sách ưu tiên, khuyến khích (nếu có);
- + 01 tấm ảnh 3cm x 4cm để dán vào học bạ.

7. Nguyên tắc tuyển sinh

Xét tuyển 100% số học sinh đã hoàn thành chương trình Tiểu học và có đủ hồ sơ hợp lệ theo địa bàn xã, thị trấn mà trường được phân công thực hiện nhiệm vụ phổ cập giáo dục THCS và học sinh ở một số nơi khác chuyển đến có đầy đủ hồ sơ theo quy định.

8. Lịch tuyển sinh

Thời gian	Nội dung	Thực hiện
Ngày 06/7/2023	Thông báo tuyển sinh, công khai công tác tuyển sinh trên phần mềm tuyển sinh đầu cấp	Văn phòng
Từ 10/7/2023 đến 15/8/2023	Phát hành đơn xin tuyển sinh (Theo mẫu) Tiếp nhận hồ sơ đăng ký tuyển sinh vào lớp 6	Văn phòng
Ngày 16/8/2023 đến 20/8/2023	- Kiểm tra hồ sơ tuyển sinh; - Lập danh sách đăng ký tuyển sinh;	Hội đồng tuyển sinh
Ngày 21/8/2023	Duyệt kết quả tuyển sinh, biên chế lớp	Chủ tịch HĐ tuyển sinh
Ngày 25/8/2023	Thông báo kết quả tuyển sinh của nhà trường; Tổng hợp, báo cáo kết quả tuyển sinh với	Hội đồng tuyển sinh

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hiệu trưởng nhà trường: Xây dựng kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2023 - 2024; tiến hành thực hiện công tác tuyển sinh, thiết lập hồ sơ tuyển sinh theo quy định.

2. Hội đồng tuyển sinh

- Thành phần

- + Chủ tịch là Hiệu trưởng;
- + Phó chủ tịch là Phó hiệu trưởng;
- + Thư ký và một số thành viên.

Chủ tịch Hội đồng tuyển sinh: Căn cứ nhiệm vụ cụ thể của từng nội dung công việc để điều động, phân công thành viên thực hiện nhiệm vụ phù hợp.

- Nhiệm vụ

+ Tổ chức tuyên truyền, phổ biến quy chế tuyển sinh; thông báo chỉ tiêu (số lớp, số học sinh), kế hoạch tuyển sinh và các nội dung khác có liên quan đến học sinh, phụ huynh học sinh.

- + Tiếp nhận hồ sơ tuyển sinh.
- + Kiểm tra hồ sơ tuyển sinh.
- + Lập danh sách tuyển sinh.
- + Thiết lập hồ sơ tuyển sinh theo quy định.

- Kinh phí

Trong dự toán ngân sách năm 2023 đã được phân bổ phục vụ công tác tuyển sinh. Thực hiện chi trả kinh phí phục vụ hội đồng tuyển sinh đúng mục đích, tiết kiệm, vận dụng theo đúng chế độ hiện hành.

***Lưu ý:** Người học không phải đóng lệ phí tuyển sinh.

- Tiếp nhận các khiếu nại, giải quyết khiếu nại theo thẩm quyền hoặc đề nghị cấp có thẩm quyền giải quyết.

- Đề nghị khen thưởng cá nhân, tổ chức có thành tích trong công tác tuyển sinh; đề nghị xử lý cá nhân, tổ chức vi phạm quy định của Quy chế tuyển sinh.

- Hồ sơ tuyển sinh lưu trữ tại đơn vị bao gồm

- + Quyết định thành lập hội đồng tuyển sinh;
- + Danh sách học sinh đăng ký dự tuyển;
- + Biên bản xét tuyển của hội đồng;
- + Biên bản tổng kết công tác tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2023-2024.
- + Danh sách học sinh trúng tuyển;
- + Bảng tổng hợp kết quả tuyển sinh;

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 - THCS năm học 2023 - 2024, Hội đồng tuyển sinh, toàn thể CBGVNV và HS trường THCS Quế Thuận thực

hiện nghiêm túc kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện công tác tuyển sinh, nếu có vướng mắc đề nghị gặp Hiệu trưởng để cùng thống nhất giải quyết./-

Nơi nhận:

- Phòng GDĐT (báo cáo);
- Đảng ủy, UBND xã (báo cáo);
- Trường Tiểu học Quế Thuận (theo dõi thực hiện);
- CB,GV,NV trường (thực hiện);
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Lê Văn Thêm